placatas dicitur est vt simul tempore maiore minore ac consequētia cognitis et conclusio ipsa sciatur: sillogistice fuit dictum propter euidentiam forme sillogismorum. Ex quibus natura scientie: eiusqz distinctio apparet ab alijs: totaqz declaratio omni scientie conuenit. Nec est qui in hijs discrepet. nam licet gregorius arimunensis complexe significabilia sua immediata obiecta dicat scientie cuius contrarium (dicēdo conclusionis) scripsim hoc tamen non variat propositum si percipias. reliqua omnia per totum posteriorum librum satis aparent. nec in istis alia est querenda causa quam comunis vsus nec aliter suam definitionē scire probant philosophus: nec alia est vnq̄ reperibilis probatio. aliter de singulis esset passiz hesitandum. Cum igitur ab omnibus recte sapientibus datum sit scientie (semper aristotile p̄ncipe) certitudo firmitas ac discursiua ad quistio consequens est cum hec precipue imprefata declaratione explicentur ipsam esse bonam ac ab omni dogmate admittendā.

¶ Notandum est secundo pro clario: luce (quia non est comuniter declaratum) qd tota firmitas: certitudo et euidentia alius cuius assensus ex parte materie et forme motui quo ad quiri-

tur est accipienda. Et super quo libet horum summe laboratum est tam ab aristotile quam a ceteris grauissimis viris ydeo nostrum lumen ipse aristotiles pro certitudine forme arguendi primo priorum quattuor argumentationum genera assignauit firmissima: que sunt sillogism: entumema: inductio: et exemplum. Nullus eteniz potest reperiri discursus qui sub hijs non valeat reponi: et non modo illud dogmatizant: verum etiam illarum argumentationum species: modos: multiplicationes qz ac solutiones: ita compleuit vt clarus iam illorum omnium firmitates: et certitudines logici egregij intueantur luce solis. Cum nullo possibili posito queat aliquis illorum discursuum vacillare: sed semper eque stabilis exstat sua intemerata necessitate. At tamen graues viri aduch in prefatis sepe deficerent: cum prefati modi arguendi non se equaliter representēt cūctis: quo ad euidentiam quam habent ac firmitatem. vnde secutus est alius labor quo tres alias maneries a sillogistica ad ipsam sillogisticam legitime reduci posse est demonstratum: propter claritatem: euidentem: firmam: ac notam sillogistice argumentationis formaz. Et adhuc alius est innotatum quando de quattuor figuris sil-

logistice reperibilibus tres vltimas ad primam reducere fuit a pertū. vno fortius singulos modos prime figure alios a quattuor primis: ad ipsos primos quattuor iam est demonstratum reducere: hijs autem quattuor ad primum principium omnium euidentiarum lumē reducuntur eo qz aperte illuminantur: nam licet aliqui illorum quattuor particulares ad vniuersales reducere conantur (et facile possit fieri) tamen sine necessitate fieret. et illud etiam: quod negatiuum vniuersalem ad affirmatiuum reducere velint. non vrgēte necessitate fit: licet facile possit fieri. Et de hijs satis. cum prefatorum declaratio non ad hanc questionem pertineat. Sunt autem singula eorum logicis demonstratiue cognita licet nō omnibus. Sed solum diligenter et radicatus scrutantibus singula. Ex quibus patent multa. ¶ Primo qd discursus sillogisticus sua euidentiori forma debet potius trahere ad se demonstrationes: quam ceteri modi arguendi. Et inter sillogisticos quattuor modi prime: ex eo qz euidentius et clarius illationis necessitate aperunt ceteris. ¶ Secdo in fero qd viris eruditis equale debet esse si demonstrationes eis fiant in alijs speciebus argumentationis sicut in sillogisti-

ca. Et in quibuscumq3 modis si-
cut in quatuor prime. Patet ex
hoc q3 eque firmi atq3 eque eui-
dentes ex logicis documētis de-
bent eis esse omnes boni discursus.
Debent enim logicorū pre-
cepta esse prima omnium scientia-
rum rudimēta: que lucidissima
sūt ac euidētia clarissima fulgē-
tia. Nec primuz correlariuz ob-
stat quomā sicut supra tetigi sil-
logistic^o pcessus cunctis est eui-
dens: suasq3 vires aperci^o demo-
strans: non modo doctis s3 etiā
in doctis plus ceteris discursib^o.
Nec qđ primo notabili scripsi-
mus in declaratiōe scientie dicē-
do (qđ sillogisticē est ad qrenda)
cōtrariatur istis (vt satis appa-
ret intuēti predicta) id enuz feci-
m^o pbi vestigia sequētes. Et nō
sine grandi motuo. Nam licet
in omni argumentationis spē:
in omni sillogistica figura: in sin-
gulis q3 modis possunt fieri de-
monstrationes: que singule semp
eque firme: eque q3 euidētes in
modo illationis semp existāt in-
telligentib^o. tamē in quatuor
modis prime: et omnia genera
problematū sunt conclusibilia
et latebre fallacieq3 in ceteris
arguendi modis se occultantes:
graues etiam viros arecto deu-
antes in ipsis quatuor predictis
minorem habēt illudendi appa-
rentiam. Eam obrē iussit aristo-
teles: semp q3 predicauit sillogi-

stice pot^o quā aliter esse demo-
strandum. et per quatuor pri-
me potiusq3 p alios sillogisticos
Non igitur est necessario intel-
ligendum demonstrationem sillo-
gisticē debere formari (vt qdaz
ruditer faciunt) S3 solum vt il-
latio se clare cunctis oferat de-
bet intelligi. vnde scolastici viri
entimematece (vt plurimū) ar-
gumētatur obdiscursus breuita-
tem: qui qđē demonstratur extat
ex parte illationis intelligenti-
bus. Sequitur igitur tertio qđ
non est opus non sillogisticā for-
mam pro necessitate demonstra-
tionis semper ad sillogisticaz de-
bere reduci. S3 satis est illatio
sit tibi clara ad hoc vt tibi demo-
stratiōi sufficiat (licet toti comu-
nitati semper sit res sillogisticē
aperienda) Et tu hec considera
pro multis caligine plenus
¶ Notādū est tertio qđ sicut de-
bet esse firmitas et euidētia for-
me ita (vt dictum est) debet esse
ex pte materie. vnde dico qđ fir-
mitas materie discursus duo cō-
cernit: vnum ex parte discursus
alterum ex parte discurrentis.
ex parte. n. discursus requiritur
necessitas tā antecedentis qđ eō
sequentis: que quidē necessitas
in taliter significare vt nullo pos-
sibili posito falsificari possit ē sū-
data modus autē cognoscendi
hanc necessitatē satis euidens ē
in logicis gnis eruditis. Ex par-

te vero discurrentis requiritur vt
taliter cognoscatur a discurren-
te. s. qđ sciat eas esse necessarias.
aliter nūq3 probatio esset firma
et hec satis patēt. ¶ Necessitas
igitur tam propositionum quaz
focius psequētie totā firmitatē
capit: tam forme quam materie
vt satis est declaratum. S3 eui-
dentia materie in duobus consi-
stet: primū est vt discurrenti que
per antecedens significantur: no-
ciora sint qđ que p sequeus: aut
nociora modo in portentur sibi
per antecedens quam per conse-
quens. aliter nulla esset proba-
tio. Scdm est vt nō solum nota-
ta sed euidēter sint cognita ta-
lia ab eo aliter nulla causaretur
euidētia in eo: vt satis est notuz
consideranti. Nam inde motus
aristotiles dixit capitulo de sci-
re qđ demonstratio debet eē ex pri-
mis. Et p huius phisicorū scri-
psit qđ tunc scimus cum causas
primas: et prima principia co-
gnoscam^o: vsq3 ad elemēta. qua-
si dixerit qđ semp debet fieri reso-
lutio: inuestigatio: pro sillogiza-
cio: et ceteri pcessus donec cūcta
fiant euidētissima demonstrato-
ri. Nam licet de mente aristote-
lis predictę cause sint intelligen-
de in essendo: tamen aperte de
talibus innotificando pōt intel-
ligi: et pposito condonari. vnde
est multum aduertēduz qđ sicut
pro firmitate et euidētia forme

tant^o fuit labor expositus: quā-
tus supra fuit exaratus in prela-
pso notabili: ita pro euidētia fir-
mitate q3 materie quātū datur
huic statui fuit summe a doctoz
bus laboratum (aristotele semp
principe) vt sua opera clare ape-
riūt. Ita igitur sicut vsq3 ad pri-
mum principium formas redu-
cere docum^o: et materias vsq3
ad lucez primi principij eleuari
opus ē: qđ tum nobis cōceditur.
Et iam statum patet hoc nego-
cium eē cōpletum a logicis: quo
ad firmitatem materie: cum de
necessitate propositionum ac de
modo: eas cōprobādi nobis do-
cumenta firmissima: certissimaq3
dederunt. vt satis apparet erudi-
tis S3 expte euidētie materie di-
co qđ nunc experientia: aliquō ter-
minoz significacione: quādoq3
etiaz rationuz efficacia manudu-
cimur. vnde experientias ad lucez
primi principij posse clare dedu-
ci: nō modo eruditi s3 mediocri-
ter docti iam sciunt (si recte eaz
acceperint) Ad recte autē experi-
entiaz habēdum multa requirun-
tur: ex phisica: methaphisica ac in
medicina declaranda: imperti-
nencia huic questioni. Quā po-
tes in illis disciplinis ad plenū in-
formari precipue methaphisice pri-
mo et illustris auicenne canone
secūdo et de hys satis ppositio-
nes aut ex terminis notas ad lu-
cez primi principij facile quis re-

ducere poterit: cum earum opo-
sita / oppositū primi principij earū
clara falsitate euidenter inferat.
rationes vero ex parte forme per
precedentia satis lucent. Expte
vero materie: dico q̄ aut ex ter-
minis: vel ex perimento origina-
liter capiunt euidentia. Accepit
enim omnis nra disciplina. ortuz
assensu. a primo ergo ad vltimā
omnia euidentia clarissima ful-
gent tam ex pte materie quam
forme: et ex sequēti tocū natu-
re discursus. Patet tamen ex di-
ctis q̄ sicut nō est op̄ semp oēs
formas vsqz ad lucez primi prin-
cipij reducere in demonstrando.
S̄z satis est ad aliqd demonstra-
tori eque euidentis sicut primum
principiuz reducantur. ita est ex
pte materie q̄ non est opus eas
vsqz ad primum principū redu-
ci. S̄z satis est ad ipsum aut ad
aliquid eque euidentis ipsi demo-
stranti sicut primū principiuz re-
ductio fiat. Ex quibus satis pa-
tet quā difficile sit aliquid scire.
Cum opus sit rem euidenter p-
bare: singulas qz pbatōis ptes
tam materie: quā forme euiden-
ter percipere. Non igitur q̄cūqz
credūt scire: vere sciunt. S̄z mul-
ti errant: alij opinātur: ceteri cre-
dunt aut quā aliud faciunt.
¶ Notanduz est quarto q̄ mul-
te sunt nocie que nō possunt nisi
discursiue haberi: et sunt euide-
tes: nō scientifice: ydeo pro eaz

cognitiōe dico q̄ demonstratio ē
sillogism⁹ faciēs scire (ex aristote-
le capitulo de scire) Istū est de
mostratiōis quid nominis solo
vsu probādū: nec est alia que-
renda causa. Quare aut sillogi-
smū: et nō argumentationē dixi-
rim: cum omne argumentationis
gen⁹ possit demonstratori seruire
Sc̄do notabili supra satis est di-
ctū. cum igitur mediu3 maiores
minores qz extramitates p ne-
cessitate sillogismū nominauero
facile ingeniosus termino inferē-
ti et illato valebit pporcionare.
Dico igitur demonstratiōem ex
tribus terminis p̄stitui: q̄ sūt me-
dius: et due extremitates (sicut
omni sillogismo est cōe) ex q̄bus
tres integrantur ppositiōes due
premissē. s. et conclusio. Et licet
oēs termini possunt demonstratio-
nem intrare (nō dico illā quā po-
tissimam aristoteles appellat) sed
aliquā vt recte sapientes non la-
tet. Non tamen oēs ppositiōes
possunt demonstratiōe intrare.
nec singule res demonstratiue pos-
sunt pbari vt satis est omnibus
apertū. Cū itaqz ppositiōes il-
le dicātur principia que alias no-
tificare valēt opus est eas expli-
care: et dico q̄ de ipsis quedā so-
lis terminis cognoscūtur. Que-
dam p experientiam: quedā per
demonstratiōe: quedā tam p de-
mostratiōe quā p experientiam.
¶ Duo primo sūt tātū principia

duo vltima: principia et conclusio-
nes dici debent. ydeo duozū pri-
morum generum habit⁹ intelle-
ctus dici debēt: quoniam est in-
tellect⁹ principiozū in demonstra-
bilium reliquozum vero nō. Et
iā patet qualiter separetur intel-
lectus a scientia. Sed dices cuz
experientia cōcluditur vniuersa-
le qd est principū artis vel scien-
tie hoc fit discursiue: cū ex noti-
cuis singulariū sensorum com-
paratorū (suplente intellectu vi-
cem bonitatis cōsequētie) fit ta-
lis vltis conclusio. post q̄ igitur di-
ctum esse omnem discursus natu-
ram posse seruire demonstratori:
talis principij erit demonstratiō:
et eius erit scientia. Ad quod re-
spondeo concedēdo illud discursus
siue fieri: et cum hoc omnem di-
scursus spetiez satisfacere demo-
stratori. tamen quia talis discursus:
quo generatur principij noti-
ticia fundatur immediate in ex-
perientia: aqua immediate accipi-
tur sua euidentia: ydeo nō scitur
s̄z intelligitur. Sciētia eniz p̄-
mo intellectu principiozū habet
adquiri: intellectus autē imme-
diate: aut ex terminozum noti-
cia: aut experientia immediate
causatur: et iā satis patet. Sūt
etiam quedam principia: que p-
pter petitiōem principij vitan-
daz nequeunt intrare demonstra-
tiōem. Quia tamen eozuz vir-
tute multe tenent demonstratiō-

nes maxime dici debent et loca
demonstrationum vt istud. Om-
nis calor est calefactiuus / nihil
potest demonstrare / eius tamen
virtute iste probationes tenent
omne calidum est calefactiuum
ignis est calidus ergo calefacti-
uus et similes. Ansuper est reco-
lendū q̄ modus processus in
demonstrando est iste qui seq̄tur.
¶ Primum pponitur dubitabi-
lis: scilicet qz ppositio: circa quā
inuestigandum est an sibi om-
nes cōditiones propositionis sci-
bilis pueniant in ipsa aut iā due
extremitates ponūtur: quare so-
lus medi⁹ terminus restat inue-
stigandus. ydeo sc̄do posterozū
omnem questionem esse questio-
nē mediij scripsit aristoteles. Se-
q̄tur igitur sc̄dz qd est inuestiga-
re medium: qd sc̄dm naturā da-
tarum exterminatum habet pro-
porcionabiliter inuestigari: diui-
dendo: resoluendo: vel compo-
nēdo. Et hic actus nō est demo-
stratiō (vt quidam erranter cre-
diderūt) S̄z actus preui⁹ demo-
stratiōis: q̄ inquisiti⁹ mediij dī-
sine quo neqd fieri demonstratiō
nā ei⁹ inq̄sitiō difficilis facit dif-
cultatē: et ostēdit conclusiōis du-
bilitatē: vt patz. post cui⁹ mediij
inuestitiōe statiz fit terminozū il-
loz ordinatio et ppositiōnū p̄sti-
tutio: p̄stituaqz qz situatio secū-
dum q̄ decet modos et figuras
in quib⁹ debz fieri demonstratiō.

Et si principia quib⁹ fit p^obatio
p^oclusionis sint ex terminis nota
non ulterio^r fit p^ogressus: s³ sta-
tim cognita maiore minore bo-
nitateq³ p^osequētie aduertendo
ad conclusionē fit p^oclusionis sci-
entia. Si autē aliqua p^omissa
ru³ fuerit ignota tūc adduci de-
bet p^o sillogizacio: donec cuncta
elucescant: et tunc primo fit sciē-
tia: cum omnia sunt simul euidē-
tia: p^osuppositis p^ocognitioni-
b⁹: de quid est: et q² est sicut pri-
mo capitulo primi posteriorum
aristoteles subtilissime tetigit.

¶ Notandū est. v. q² duo solent
demonstrationum genera taz ab
aristotele quaz ab alijs assigna-
ri q² equidem ex suis posteriorū
libris (in quibus pro difficultate
et necessitate demonstratiōnū sū-
me laborauit) facile est cognos-
cibile. Et hec demonstratiōes nō
per formas distinguuntur: cū nul-
le sint forme in quibus non poss-
sint coincidere. Nec p^o materias
cōclusionum cum eade³ p^oclusio
sit in multis utroq³ demonstrati-
onis generē demonstrabilis. restat
ergo q² ratiōe medi³ termini cū
nihil aliud restet vt patet modi-
cum intelligenti. Adodo cū me-
di³ debet esse nocius p^oclusionē
ipsi demonstranti (vt superius de-
diximus) Et omne q² est alte-
ro notius est vno duozuz modo-
rum tale. s. simpliciter: vel quo
ad nos (vt sepe ab aristotele cun-

ctis q² intelligentib⁹ est publi-
catus) ideo secundum hanc du-
plicem naturaz nociōitatis su-
ficiēter in duo genera sunt de-
monstrationes diuise: quarū alte-
ra p^opter q² dicitur: cui⁹ .s. medi-
uz ē simpliciter notū⁹ alia q² cui⁹
mediū notū⁹ quo ad nos existit
Non q² velim dicere (sicut aliq²
pueriliter capiunt) q² nō debeat
esse eque notuz demonstranti de-
monstratione q² sicut p^opter quid
q² supra clarificatus est luce pri-
mi principij cūctas demonstratio-
nes lucere. Sed intelligo q² na-
tura mediōrū illarum demonstra-
tionum est talis in se: sic q² medi-
um in se in demonstratione p^opter
quid est notum simpliciter (licet
cum hoc sit notuz demonstranti)
Et medium in demonstratione /
q² est notum solum quo ad nos
et euidētissimuz demonstranti.
et satis patet qualiter hec duo d^o
monstrationum genera separētur
et quomodo sufficiāt: nec plura
possint ymaginari. cum contra-
dictio cuncta amplectatur. S³
pro clariori luce dico q² cause re-
sq³ a sensu distātiōes nota sim-
pliciter dicuntur: eo q² sunt noti-
ora nature. naz que a nobis ma-
gis elongantur sunt nociora na-
ture. Sed effectus: et que p^oun-
cta sunt sensibilibus nota nobis
apellantur (sicut expresse capitu-
lo d^o scire scripsit aristoteles) Nō
eadem subdēs sunt nobis et na-

ture nota: et probemio phisicoz
ydem repetit que quidem p^opo s-
tio varie fuit intellecta. naz qui-
dem p^oiculariter eam explanāt
de colore respectu sue spēi dātes
instantiaz. Alij vniuersaliter eā
intelligunt: sic exponendo. Nō
eadem principia intrinseca sunt
nobis et nature nota. Sed ego
solitus su³ hanc p^opōnē rigorose
et vniuersaliter intelligere sic di-
cendo: q² nulle cause in ratione
causandi sunt nobis note et na-
ture. Nam si natura cognoscen-
do operaretur semper vniuersali-
ter prius causas sub ratione cau-
salitatis quaz effectus cognosce-
ret nos vero semp ecōtra et istō
retine. quoniaz apaucis fuit gu-
statū. ratio tamen causandi sem-
per est nobis ignocior efectibus
(si modicum inducas) et nunq²
reperies instantiā patet ergo de
monstrationum sequestratio. Cū
quibus est retinendum q² cum
solet dici omnem demonstratiōē
propter quid procedere a causa
et omnem q² ab efectu hoc intel-
ligenduz est. intelligendo p^o cau-
sam omne simpliciter notum et
per efectum notum quo ad nos
Et sic in sequētib⁹ semper illis
notis nomen cause et effectus p^o-
portionabo. Cum igitur omnis
demonstratio sit scientie generati-
ua: et demonstratio propter quid
eam que scientia propter quid a-
pellatur generet. Demonstratio

vero q² scientiam q² producat.
Et omnis scientia ydeo sit quis
vel propter q² d: q² demonstratio
qua ad q²ritur est talis: et demo-
stratio ydeo sit talis q² medium
est quavel propter quid: ydeo a
primo ad vltimū tam demonstra-
tiones quam scientie a medijs il-
latius recipiunt totam denomi-
nationis originē: de q² vel pro-
pter quid et tu p^osidera. Venuo
non est obliuioni tradendum q²
quanto plura predicata de ali-
quō cognoscim⁹ tāto magis me-
lius q² illud est nobis cognituz.
Aliter satis esset rem vno modo
et scōm ydem predicatum et se-
cundum plura cognoscere q² est
absurdum valde et patet. De-
mū est retinendum q² aliqua sūt
nota simpliciter: circa que labo-
ramus vt fiant nobis nota: que
dam econtra sunt nota nobis et
laboram⁹ vt fiāt simpliciter no-
ta. Nō q² veliz insinuare q² mu-
tent naturas (cum hoc sit impo-
sibile) simpliciter enim nota sem-
per sunt talia. Et nota quo ad
nos semper sunt talia. S³ est in-
telligendum: quo ad nostrā co-
gnitionem: q² de causis effectus
et de effectib⁹ causas scire procu-
ramus. et hec de primo articulo
sufficiāt. **¶** Pro scōo articulo po-
nuntur tres p^oclusiones. Prima
omnis demonstratio facit scire:
eo precise q² rem per causam fa-
cit nos demonstratiue cognoscere

Probatur hec conclusio sic omne scire est per causam. Sed omnis demonstratio facit scire ergo facit scire per causam. consequentia est clara maior probatur per aristotilem capitulo de scire: et prohemio philosophorum ubi semper supponit tam omnibus notum (in quo tam scientes quam ignorantibus conveniunt) quod omne scire est per causam. Nec unquam ante cognitionem cause opinamur aliquid scire ratione igitur formalem scientie solus posuit in cognitione cause: nec aliud scire unquam aperuit. minor rationis eodem capitulo de scire est scripta ab aristotele dicens quod est demonstratio syllogismus faciens scire et est sufficiens quid nominis probatio usus vocabuli. Et id de omni demonstratione debet intelligi (cum in. iij. capitulo primi posteriorum quod demonstratio quod facit scire semper predicavit) nec aliud scire unquam definiunt. Sed prima declaratio supposita prosecutus est supponendo omnem demonstrationem facere scire per causam ut intuitu suum processum est clarum videre. **S**ecundo probatur conclusio sic. Omnis scientia reus habentis causas habetur per suas causas. Sed omnis demonstratio est vere habente causas ergo omnis demonstratio facit scire per causam: consequentia est clara: maior est aristotelis prohemio philosophorum cum dicitur

quod omnes scientias quarum sunt principia cause aut elementa contingit fieri ex illorum cognitione. yde illustris medicus athenensis (capitulo secundo doctrine medicine) scripsit cum dixit quoniam medicina corpus humanum: ex parte unde sanatur vel a sanitate remouetur considerat et cuius quod reus scientia non adquiretur neque completur cum causas habuerit nisi per sui causas sciatur: ydeo necesse est in medicina scire sanitatis et egritudinis causas. Ecce quam apte respondet nostre questionis isti duo principes gravissimi: nec fecerunt mentionem quam demonstratione acquireretur. Sed satis fuit eis quod sit scientia minor rationis probatur. Nam omnis demonstratio est vere quam facit scire sed cum omne scire sit per causam (capiendo causam secundum proportionem in. v. notabili declarata) ydeo omnis demonstratio est vere habente causam. Et hec ratio potissime confirmatur nam naturales et medicinales processus sunt ut plurimum processus quod et ab effectibus quare prefate propositiones dictorum preceptorum (ut arguerent eorum intentionibus) potius sunt intelligende de demonstratione quod que licet ab effectu procedat) facit scire per causam. Nam de ea que est propter quid non est alicui dubium

quin faciat scire per causas. Sed solus de demonstratione quia quod dubium ipsi predictis verbis intendunt remouere: notificando quod licet fere omnes demonstrationes naturales et medicinales sint quod (cum omnis demonstratio facit scire et omne scire sit per causam) ille facient scire per causam. Tertio sic. Si conclusio non esset vera aristoteles in prohemio philosophorum incitaret nos ad fugiendum philosophiam: et auicenna ad non studendum in medicina sed hec sunt absurda ergo et opus sit nostre conclusionis per consequens conclusio vera. De ab. urditate consequentis non est loquendum: nam iam apud omnes tamen nota: tam quod vulgata est horum duorum illustrium principum auctoritas et doctrina ut frustra sit eorum ingenia predicare: modo in librorum exordijs incitari et allici debent auditores et non fugari (ut rethoricoz est regula) quorum princeps est aristoteles. sed sequela probatur quodcumque ostendit impossibilitatem alicuius rei: eo ipso incitat ad non laborandum in ipsa. Sed data falsitate nostre conclusionis predicti viri ostenderent impossibilitatem acquisitionis naturalis et medicine ergo sequela prima erat bona maior: patet huius rationis cum notum sit singulis. Nemine debere conari ad impossibile. Et quod ad illud conaretur non est dignum philosopha

ri/minor huius rationis probatur. Nam dicit aristoteles (loco ubi supra) quod in naturali ymo in omni scientia vere habente causas opus est ut habeatur scientia per suas causas. Et statim subdit quod in nata est nobis via opposita: quod ab effectibus procedimus: cum non eadem sint nobis et nature nota. Cum igitur notum sit tamen in medicina quod in philosophia: plures demonstrationes quia: quas propter quid fieri: opus est: aut nostram conclusionem esse veram: quod omnis demonstratio facit scire per causas: aut propter contrarietatem innatam nostram naturam: impossibile sit in naturali aut medicina aliquid scire. Que equidem non essent in principijs librorum exaranda. nam licet forte pro hoc statu in tota philosophia aristotelis non sit aliqua demonstratio nec aristoteles credidit. Nec fuisse in principio scribendum. Quarto sic. omnes demonstrationes propter quid: si que fiunt in naturali philosophia: aut ad minus quas aristoteles credit esse demonstrationes propter quid accipiunt fundamentum certitudinis: et evidentie ad demonstrationem quod: ergo cum notum sit (et ab omnibus processibus) demonstrationem propter quod facere scire per causam sequitur quod demonstratio quod in quafundatur non minor certitudine et evidentia facit scire. Nam nihil potest dare quod non habet.

Si enim principia non essent / clara conclusione: nunquam conclusio sciretur. Adhodo demonstratio quia se habet ut principium: et fundamentum totius lucis naturalis philosophie (ut statim dicitur) cum ergo facit scire: si non faceret scire ita certe sicut demonstratio propter quid reliqua mea fundata erunt minus clara. unde sine cognitione compositionis intrinsicae rerum naturalium nequeunt reliqua in philosophia intelligi. Sed cognitio talis compositionis non potest haberi nisi per demonstrationem quia: cum non sit cognoscibilis materia nisi secundum analogiam ad formas (ut aristoteles primo physicorum apparuit) ergo demonstratio quia non minus facit proprie scire: quod est scire per causam quam propter quid: per consequens conclusio est vera. ¶ Quinto sic arguitur Omnis demonstratio procedens ab effectu ad causam facit scire per causam ergo conclusio posita est vera: sequentia patet. nam si quod minus ut in esse inest: et id quod magis. Adhodo de demonstratio propter quid: que procedit a causa non est dubium alicui quin faciat scire per causam. Sed ratio probatur et gratia exempli capio hanc canis audit ergo potentiam habet auditivam ibi est demonstratio ab effectu ad causam. ut patet per additionem maiorem (que est omne quod au-

dit habet potentiam auditivam) potest ad sillogismum facile reduci: et est in dani: et facile addendo li possibiliter ad copulas erunt omnes propositiones necessarie (nec est hic in hoc vis) tunc clarum est quod per illam demonstrationem generatur scientia de potentia auditiva canis. Et illa eadem scientia ego scio canem audire quod ante nesciebam. Sed solum experientia cognoveram ergo scientia qua scio canem audire est per demonstrationem quia genita (ut patet) modo ille effectus non facit scire se ipsum ergo relinquatur quod est per suam causam: per consequens demonstratio quia facit scire per causam. ¶ Quid. n. scientiam habeat per hanc demonstrationem de potentia auditiva canis notum est (quia ante erat dubitatum et nunc demonstrative fuit conclusum) quod autem ante hanc demonstrationem non sciebam canem audire patet: quia per experientiam illud evidenter percipiebam. Sed quod per hanc demonstrationem precise (nullo alio posito) ego scientiam canem audire probatur: quia quanto plura predicta de aliquo cognoscimus tanto magis illud cognoscimus. Sed nunc per hanc scientiam cognosco suam causam quam ante ignorabam. ergo magis illud cognosco quam antea. Sed ante non sciebam canem audire: et nunc solum est posita noticia per demonstrationem

genita in intellectu: que est scientifica. ergo illud per talem scientiam nunc primo scio: quod antea experiebar. unde si retinerem istum assensum genitum: et per possibile tunc obliuiscerer precedentis experientie aduc evidenter cognoscerem canem audire: quia suam causam cognoscere. tunc igitur scimus cum causam cognoscimus et non antea. experitur enim facile unusquisque se clarus cognoscere effectum: cum eius causam cognoverit: quam antea cum solum experiebatur ipsum: unde dicebatur: felix qui potuit rerum cognoscere causas: quia talis scit et non aliter. Confirmatur etiam quia ad scire secundum aristotelem requiritur: et res per causam cognoscere et quoniam illud est causa. Sed impossibile est scire quoniam illius est causa: nisi cognoscatur effectus. sic conformiter debet dici quod debet cognosci quoniam illius est effectus: cum ergo in prefata demonstratione demonstratur causa scitur eodem assensu et causa et effectus: ex eo quia idem debet esse assensus quo scitur quod illa causa est causa et quod est causa illius effectus. est igitur cognitio de effectu per suam causam cognitam in qua relucet. et tu bene istud perpende. quia in isto stat tota hec materia et per hec satis patet prima conclusio. ¶ Secunda conclusio.

omnis demonstratio facit scire effectum per causam: et causam per effectum large capiendo causam et effectum (licet solum per facere scire per causam dicitur formaliter demonstrationes et non propter aliud) prima pars huius conclusionis satis patet ex dictis. nam in causa lucet effectus et in effectu causa: cum cognoscuntur ut causa et ut effectus. qualiter requiritur ad scientiam ut satis supra est declaratum: tu autem recordare de proportione quam in hoc notabili fecimus de causa et effectu ad nota simpliciter: et quo ad nos et non erit difficultas. ¶ Secunda pars conclusionis patet ex prima conclusione cuius omnis demonstratio facit scire: et omne scire est per causam. Nullus igitur debet credere se scire donec causam re cognoverit: per hoc enim scientes a non scientibus separat aristoteles. Et proculdubio nisi modo declarato res se haberent intelligibile esset quid aristoteles in illo doctrinalissimo physicorum principio de naturalium rerum cognitione scientifica laborasset: quod quod voluisset illustris a vicenna in prefata propositione: ac in longo eiusdem allegati capituli processu. cum fere omnes medicinales et naturales demonstrationes ab effectu procedant. et experientia (que omnium rerum est mater)

intuemur q̄ in demonstratione p̄
pter quid cognoscimus effectus
per causam. Et ex hoc causalita
tem illius effectus a tali causa cla
rius quam ante cognoscimus.
cuꝫ ante causam cognoscebam⁹
ignorando effectū eius. Sic suo
modo in demonstratiōe quia nō
solum causam per effectum. Sz
adhuc talis causa est clara efe
ctus representatio. cum virtute
vniōis aut separationis extre
mitatus inter se ergo euidētia
talis vniōis v̄l separationis ex
trematum facit relucere medi
um. cum propter qd̄ vnum qd̄ qz
tale et illud magis. Nec est in
hys amplius morandum cū pre
cedentia sufficiant totam ma
teriam enucleant vt patet. Et
tu bene ista considera quia nul
libi repies hec declarata: admi
nus de hys voluminibus et opi
monū varietatibus: que ad ma
nus nostras peruenierint (vnicū
semper excipio) senensem v̄gonē
subtilissimum medicum qui te
tigit hanc elevationē super pre
fata propositiōe auicenne in suo
comento quem super primam rē
primi canonis auicenne compos
uit licet hanc materiam non a
peruerit nec declarauerit sed so
lum per modum transitus nota
uerit. Ex ista propositione au
cenne que predicta est in quiens
patet omnem scientiaz fieri per
causam hec ille: cum quodam ex

emplo solum historice posito ab
ipso. hanc eandem materiam se
pe olfecit gentilis medicine mo
narca licet nulli declarauerunt
actenus. Ex quibus patet con
clusio responsiua ad quesitū que
talis est hec consequentia est bo
na: et necessaria aliqd̄ scitur er
go illud per suam causam demo
stratiue cognoscitur. Patet q̄a
consequēs est totum inclusus in
antecedente: et neqd̄ antecede
sine cōsequente verificari: opposi
tū enim p̄sequētis repugnat an
tecedenti. hec conclusio satis patz ex
dictis p̄portionādo nomē cāe et
effectus ad illa nota de q̄b⁹ in. v.
notabili dixim⁹. Et hec de sc̄do
articulo sufficiant. ¶ Pro tertio
articulo. respondetur ad argu
menta. ¶ Ad primū dico q̄ de⁹
nō habet talē scientiā qualē nos
hic disputamus: qz hec dicit quā
dam in perfectionem. sed ipse se
ipso omnia omni modo scit / et ē
sua met scientia / et omnium cla
ra cognitio. Et pōt dici q̄ deus
qui est omnū causa scit: se causa
omnia alia a se per causam eoz.
De scientia autem creature de
deo: dico q̄ de ipso pro hoc statu
nō habetur scientia perdit enim
fides meritum vbi ratio prebet
experimentum. Et licet de deo
ab angelis habeatur propria cog
nitio euidens: illa non est scien
tificam cum deus non habet cau
sam in essendo de qua loquimur

per totam hanc questionē et nō
de causa innotificando vel in cō
sequendo vel inferendo quia de
istis nulla est difficultas nec faci
unt ad propositum nisi cause in
essendo que nequeūt deo conue
nire sed ipse est omnū aliorū cau
sa per modū: tamen p̄portionis
predicte esset difficultas non hic
scrutanda. ¶ Ad sc̄m negetur
antecedens ad pbationem dico
q̄ vel non sunt demonstrationes
vel se habent sicut causa et effe
ctus (p̄portionando causas et
effectum) modo sepe allegato et
in. v. notabili posito. ¶ Ad. iij.
conceditur totū primū argumē
tum et oēs propositiones que in
eo sunt propter rationes eas p̄
bantes ibidem. Et ad subsum
ptū negetur q̄ illud sit signū di
stinctiū illarum: et etiam q̄ de
dixerit aristoteles illud signū.
vnde nō p̄ illud fit illarū demo
strationum separatio. Quomo
do autem separētur. Dico q̄ su
pra satis ē tractatū: et ad clariorē
rem lucem. ¶ Primo dico q̄ di
ferunt qz demonstratio p̄pter qd̄
procedit a medio illatiuo simpli
citer noto. demonstratio vero qz:
a tali medio noto nobis de natu
ra sua. ¶ Sc̄do qz immediatus
scitū in demonstratiōe qz est cau
sa: in propter qd̄ vero effectus.
¶ Tertio diferunt qz in demonstra
tione p̄pter quid scitur effectus
per causas immediate et directe

in demonstratiōe vero qz scitur
effectus per causam mediate quo
damodo (et vt ita loquar) p̄ mo
dum lucis refrere vt satis patet
ex declaratis. patet ergo quomo
do non est illud signū distincti
uum nisi per illud intelligas: q̄
vna facit scire per causam alia p̄
effectum. hoc est procedit a me
dio illatiuo qui est causa. alia a
medio illatiuo qui est effectus.
¶ Ad quartum distinguitur an
tecedens quia vel intelligitur q̄
facit scire per causam tanq̄ per
mediū inferēdi et sic concessio an
tecedente negatur p̄sequētia vt
intelligitur q̄ facit scire solū p̄
causam et non etiaz per effectū.
hoc est falsum et etiā est falsū q̄
sola demonstratio p̄pter quid et
non alia facit scire p̄ causas tāq̄
per mediū sciendi vt exp̄cedē
tibus satis est apertum. vnde p̄
maiori declaratiōe dico q̄ in om
ni demonstratiōe est duplex me
dium ad bonum sensum vnū ē
medium qd̄ mediat inter extre
mitates et illud est medium illa
tiuum / et tale primo facit scire
mouendo. Aliud est conclusum
est igitur ipsū extremates vni
te in quarum vniōe relucet me
dium illatiuum. Et istud cōclu
sum potest vocari medium tran
situs et relucētie. Et quia om
nis demonstratio vt dictū ē ideo
est demonstratio qz facit scire per
causam: et medium illatiū in
buj

demostratione propter quid est
causa. ideo ab ipso datur sibi de
nominatio demonstrationis: in
demonstratione quod medium illatiuum
est effectus et medium transitus
et relucet e causa: ideo ab isto
et non ab illatiuo demonstratio quod
est demonstratio et facit scire licet
asuo medio illatiuo dicatur quod:
et satis patet ex dictis. ¶ Ad. v.
negetur sequela et ad probatio
nem negetur experientia illa quod.
s. sciamus ea quorum causas igno
ramus. Nec aristoteles labora
uit ad id ostendendum (quod con
tradiceret sibi ipsi) cum dixerat
quod nunquam sciamus dum causas igno
ramus. Sed vult aristoteles ostē
dere quod aliqua demonstratio acci
pit medium illatiuum causale:
et aliqua effectuale et satis pa
tuit quomodo distingantur de
mostratio quia et propter quid.
Nam licet visitatum sit dicere sem
per quod medium illatiuum demo
strationis est quod facit scire debet
intelligi istud aut solum ynicia
tiue: vel tam inicitatiue quam cō
pletatiue: quoniam primum fit in
demonstratione quia/ scdm in p
pter quod/ vt satis dixi. ¶ Ad. vi.
negetur sequela et ad probatio
nem dico quod licet ambe faciunt sci
re per causam: non tamen eodē
modo: Nam (vt supra tactum
est) quadammodo mediate et
per modum reflexionis cuiusdam (licet
non sit vera reflexio) demonstra

tio quia facit nos scire effectum
per causam. Demonstratio autem
propter quid directe et immedi
ate effectus euidentiā facit (non
coniuncta aliqua natura reflexio
nis mediationis vel obscurita
tis) et satis patet ex dictis. Et ad
experientiam dico quod medicus nunquam
scit sed solum experitur illam per
positionem nec aliunde in tota
medicina potest cognosci/ non
ergo mireris si eam nesciat me
dicus per causas. Et si dicas quod in
medicina illa scitur (quia aristo
teles. iij. capitulo primi postero
rum illud asserit) dico quod non est
verum si intelligas: sed quotidie
ipsam experimur: et aristoteles vt
senciant qui addiscunt per eam
exemplificauit cum de scientia quod
in prefato capitulo loquebatur
(sicut sepe consuetum est fieri) ad
aliam probationem dico quod iam
multi grauissimi viri nullum il
lorum habuerunt pro in conueni
enti quia sicut idem effectus plu
ribus causis specie diuersis produci
potest ita et eadem scientia a de
mostratione quod: et propter quid
et sic eadem erit scientia quod: et per
pter quid: et mutuo se intendet:
et sepe clarissimum illud ingenium
Bullerini ochaz illud asseuera
uit. Potest tamen dici per nunc quod
ille scientie sunt specie distincte per
pter diuersitatem mediorum in
ferendi que in eis relucet. Et
tunc nego quod erunt eque euiden

tes. Nego etiam quod essent tunc
intensibiles. Nec tunc quod de ma
thematica ac de gradibus nobilita
tis scientiarum ibi assumitur ha
berit apparentiam. Et si dicere
tur quod essent eiusdem speciei pos
set ad istud dici quod ab extrinseco
haberet scientia gradum certitu
dinis et nobilitatis. s. ad demonstra
tione et obiecto et satis est notum
¶ Ad. vii. negetur antecedens:
ad probationem negetur quod non
fiat per causam: nam licet fiat per
effectum tanquam per medium illa
tiuum: motiuum: et inicitatiuum.
tamen nisi ex luce cause sciretur
effectus talis assensus non esset
scientia. Et ad probationem de
alio modo sciendi debet referri
ad noticiam principiorum quaz
sepe aristoteles extendendo nomen
scientie appellat scientiam. Po
test etiam dici quod refertur ad cog
nitiones experimentales euidē
tes: quas. iij. capitulo primi po
steriorum sepe scientias appellat
(vt ex suis exemplis est clarum.)
Potest etiam dici quod si est alius
modus sciendi quam per causas
illatiuam postea dicetur. quando
per effectum illatiuum docebimus
demonstrare et hec fuit sua mens.
Ad illud auerroys de scientia cer
ta dico quod scientia que per causam
tanquam per medium inferendi et sci
endi habetur potius est dicenda
certa scientia: quam illa que per
causam tanquam per modum relucet

centie scitur effectus: et quo ad
hoc licet demonstratio quod faciat
scire per causam: non tamen scien
tia tam certa/ cum suum medium
illatiuum sit effectus. Et inde est
quod demonstratio quia non dicitur
ab aliquibus proprie demonstra
tio. Sed cum addito demonstra
tio quia: et totum satis patet ex
dictis de comuni consensu omni
um doctorum non hesito sed quo
modo dormitauerunt miro. cre
do tamen quod multociens reuelat
ur paruulis: que sapientibus sunt
oculta. ¶ Ad. viii. potest dupli
citer responderi: vno modo pro
viendo procedendo maiorem et nega
do maiorem quod demonstratio quod
est composita exprimis. i. exprimis
purs: quod non minus debet fieri reso
lutio vsque ad prima principia in
demonstratione quod quod in propter
quid. Ex veris etiam: et in me
diatis non est dubium constituit
ur etiam ex prioribus ad minus
quo ad nos: et ex nocioribus (vt
est notum) et ex causis in cogno
scendo conclusionem: vno ex causa
in essendo tanquam ex illo a quo ori
ginatur demonstratio. Nam licet
effectus sit medium inferen
di tamen habet se vt conclusum
et scitum. Alio modo potest respon
deri et melius negando maiorem
nisi intelligeretur quod solus talis
sillogismus facit scire per causas
tanquam per medium illatiuum quod
tunc esset vera. Sed non ad pro

Aluz qz nunq̄ diximus q̄ demo-
stratio quia faciat sic scire sed sa-
tis est q̄ facit scire per causas in-
essendo vt satis dictū est. Et ad
probationem dico q̄ aristoteles
noluit dicere q̄ solus talis sillo-
gismus faciat scire per causas qz
hoc esset contradicere sibi ipsi vt
dixi. Sed q̄ solū talis facit scire
per causam illatiaz et ex hoc p-
prio est demonstratio propter qd
ad sciendum. quam qz ideo ari-
stoteles et suus comentator cete-
riqz sequentes demonstrationem
qz quodā modo in p-rie demo-
strationem predicarunt et patet
satis. ¶ Ad. ix. negetur antece-
dēs ad probationē admissa illa
demonstratione: dico q̄ per eam
magis cognosco nō scintillationē
quā antea quia eam solum expe-
riebar: et per hanc demonstrati-
onem ipsam scio. Et ad primam
in probationē hui⁹ negetur ma-
ior qz etiam subiectū: predicatū
significatuz qz conclusio scitur
Et cū hoc illud qd in tali signifi-
cato relucet: quod est medium.
Nam semper est plurium sciētia
Et ad aristotilem dico q̄ veruz
est q̄ est habitus conclusiois im-
mediate: et mediate omnū eoz
que in conclusioe formaliter aut
eminenter continentur. et satis
patet. ¶ Ad scdā probationē
potest multipliciter satisfieri pri-
mo q̄ sicut aliquoz principioz
est quandoqz intellect⁹ et scien-

tia et tamen vnus habitus non
erit alter cum sufficiēter exdubi-
tatione motiuorum poterunt illi
habitus distinguui: ita in proposi-
tione inueniunt q̄ nō scintillatio
intelligatur et sciatur. ¶ Scdo
dico q̄ intellectus de sua ratioe
non exigit demonstrationem: scien-
tia vero sic. cum hoc tamen stat
q̄ principioz sit intellect⁹ et
scientia. ¶ Tertio dico et melius
q̄ nunq̄ est scientia principioz
in demonstrabilium: tanq̄ conclusi-
onū potest tamē cū hoc stare q̄
significatorū per principia inde-
monstrabilia sit scientia et sic est
in proposito: nam multociēs idē
significatur per antecedens et p-
consequēs demonstrationis (vt pa-
tet) vnd nō scintillatio h licz sci-
atur nō tū tāq̄ conclusuz s3 tanq̄
eminenter in conclusioe contētū.
¶ Ad tertiam pbationē dico q̄
dictuz licentiens intelligitur q̄
nihil scitur tanq̄ immediatū cō-
clusum demonstratiue nisi predu-
bitetur. etiā nō scintillatio expe-
riebar et nō sciebatur nūc ve-
ro per suam causā illa demonstra-
tione fuit scita. ¶ Ad. iij. pba-
tionē dico duo. primuz q̄ vt cla-
re cognosceretur non egebat de-
monstrationē nō scintillat. o: qz ex-
prietia satis se offerebat s3 vt sci-
retur: q̄ non sit sine demonstrati-
one. Scdm dictuz est q̄ nūc cla-
rius euicētius qz p-ceptur: quā
quō solum erat experta. vnde li-

cet experimentum sit quo ad a-
parentiā euidentior noticia quā
scientia: tamē scientia est euide-
tie firmior et certior. Et ex hoc
laboram⁹ in philolophia et me-
dicina non modo per causarum
cognitione: sed vt de effectibus
scientiam habeamus: ipsosqz cō-
pletius cognoscamus. ¶ Ad. v.
probationem dico q̄ satis patz
solutio ex dictis: qz de medio il-
latiuo: et non de medio transi-
tū intelligitur illd qd nequid intra-
re conclusioem. vnde scintillatio
est hic mediuz et non est conclu-
sum. sed est representatum et re-
lucens in conclusioe. ¶ Ad. vi. p-
bationem dico q̄ illa est vera si
recte intelligatur. s. anteq̄ con-
clusio demonstratur. Nam facta
demonstratione eque euidentis est
conclusio sicut principia. Et si fi-
at mēso de illo quod scitur tāq̄
conclusum clarum est q̄ scintil-
latio non scitur hic vt conclusuz
S3 vt relucens in conclusioe. vnd
de nō fit peticio principij nisi re-
spectu conclusionis: et non respec-
tu illi⁹ qd eminet et relucet in
conclusionē. Et negetur etiā q̄
nō esset deuent⁹ de noto ad igno-
tum: qz de antecedente ad con-
sequēs fit discursus modo p-
pinitas erat hic ignota et est con-
clusum/ ipsum aut conclusuz: re-
spectu illius: qd in ipso presenta-
tur non se habet vt antecedens:
qz vnico simplici assensu cogno-

scitur conclusum et medium in
conclusioe relucens (sicut efigies
speculi et res cuius est efigies ea
de3 intuietione cognoscitur) Et
ad aliud de facilitate demonstrā-
di: et circulo reprobato ab ari-
stotele claruz est q̄ non habent
aparentiam: qz non est facile ad
omne cōsequens demonstranduz
adduci euidentis antecedēs demo-
strans aquocunqz. Etiaz hic nō
fit circulus qz vnica est argumē-
tatio. Sed incipit actus scienti-
ficus acōclusioe et terminatur ad
mediuz (sicut visio ymaginis spe-
culi terminatur ad rem extra et
fundatur in mediate in ymagi-
ne) ¶ Ad. vii. dico q̄ nō scintil-
latio scitur p- propinquitatē non
sicut per inf-rens: sed sicut p me-
dium transitus et per mediū cō-
pletiuuz: et sicut per illud aquo
suus assensus dī sciētificus. S3
qz hic est locus speculandi dico
q̄ sicut vna et eade3 res vnomo-
do aut scd3 certas circūstātiās
est nota: et alio modo et scd3 a-
lias circūstātiās est ignota et
econtra. sic in proposito est de nō
scintillationē que p- experientiam
ante soluz cognoscebatur: facta
vero demonstratione p-pter circū-
stātiām eius propinquitatē ap-
tam ipsam claruz intuemur.
Nunc enim scimus nos non illu-
di a visione experimental: quan-
to enim res pluribus circūstan-
tijs percipietur: tanto nobis cla-

rior efficitur. Et patet quomodo non peruertitur res: cum non scintillatio (licet sciatur) non est conclusa nec ut conclusio scita et satis patet. ¶ Ad decimum principale negetur sequela. Ad eius probationes distinguitur prima pars antecedentis quod aliquid sciri stat dupliciter uno modo ut idem est quod per scientificum assensum cognosci. Et sic dico quod multa sciuntur que non sciuntur per suam causam. Sed ille scientie eorum non possunt esse ab illis taliter scitis. Sed solum quod demonstratiue per causam sunt genite. Alio modo aliquid dicitur sciri proprie loquendo quod scilicet per causam demonstratiue cognoscitur: et ita dico quod primo modo scitur non scintillatio et etiam secundo modo. Sed tamen propinquitas soluz scitur primo et non secundo modo. unde proprie talis assensus non est scientia propinquitatis ut talis. Sed bene non scintillatio nis ut talis. Nam si per possibile talis assensus non esset noticia scintillationis dico quod non esset scientia. Sed queres qualis assensus tunc esset: dico quod implicat quod sit per tales demonstrationem genitus et non sit assensus eius: tamen si per impossibile soluz esset assensus propinquitatis esset eius assensus evidens: qui non esset dicendus scientia: nec aduch aristoteles. Nec alii propter impossi-

bilitatem talis res posuerunt nisi bi aduc nomen. unde ad generationem scientie concurrunt medium: extremitates: consequentia: antecedens: consequens: noticia premis sarum: intellectus: et deus omnium prima influentia: cum noticia bonitatis consequentia: que simul efficiunt scientiam: que quidem licet sit assensus alicuius qui non cognoscitur per causam: tamen respectu eius non erit scientia: sed soluz respectu eius quod taliter cognoscitur. Et per hoc patet solutio quod propinquitas non scitur nec per effectum: nec per causam. Sed solum dicitur sciri. id est per assensum qui est scientia cognosci. ¶ Ad undecimum principale patet solutio. Sed pro iuuenibus negetur consequentia: et ad probationem negetur quod propinquitas proprie sciatur: quod illud cuius causa ignoratur non scitur sic est hic de propinquitate: in nullo igitur prior proprie sciatur. Sed scintillatio est primum quod vere et proprie sciatur et non aliud quoniam (sicut dictum est) talis propinquitas non est scita: sed soluz per scientiam cognita: et illud est multum abuti scientia: potest tamen largi dici sciri sicut primo modo precedentis solutionis fuit dictum. Solum tamen est unum proprie scitum. scilicet non scintillatio. Nam quodcumque cognitum euidenter per scientiam est vere scitum. Sed

quod per causam est tale. Et huius est hic scintillatio et non propinquitas. ut satis dictum est. ¶ Ad duodecimum dico quod assumptus est falsus: quia ideo precise est scientia: quia per causam demonstratiue est causata: nec fit scientie regressus: quoniam unicum est hic scitum. et est scintillatio: fundatur tamen sua scientia primum in propinquitate et terminatur ad non scintillationem. ¶ Ad illud de comuni via dico quod satis est quod demonstratiue probamus non strum intentum: etiam aristoteles: auerroyum: aliosque recte sapientes qui veri et noti approbatissimique philosophi sunt adduximus: quibus vere ita visum est: quare et probabile: et demonstratum est non strum questum: et satis potest intelligentibus apparere. ¶ Nec quisquam discurrendo leges priusque cuncta notauerit: ac perlegent me redarguat. Nec in hoc error comunis ius cuiquam constitutere debet: postquam auctoritatibus: demonstrationibus: ac esperientis efficacissimis conuincimur. Ego autem ab eo tempore quo materiam hanc gustare cepi ita semper cen-

sui: censebo quod licet saniori alio emergenti (quod impossibile pro nunc reputo) paratus essem: ne temeritate redarguar: condescendere. Singula itaque passim legatur: quoniam soluz necessaria tetigi in hac questione. Ad laudem omnipotentis dei sueque genitricis in temeritate. amen.

Deo gratias.

Impressum Barcinone per Jacobum de gumel.

optine
ni fris q
nepos quato
potestate mouer
q. ut in meipar. ut
au ex femineo sexu
amoris quoq. suis hact
me suos hactel noam
agri q. integrū ius ad
lit. - si longissimo gatu
potior habet. q. p. m.
Na patrii nepos. ut
iuncto. t. materie p
Toties g. dicitur. aut po
hri ea. q. p. m. gatu
aut patrii uocari eos q
quoties nō suos hactū
ut suos hactel fut. nō
iure. aliq. p. fieri delez
ea. q. dicitur. Exceptis fi
re remaneat. q. ad s
nē frum. ut soror uoc
Q. si capite diminet

¶ frat. emancipat. l. sorores.

6. d. leg. hie. l. ult.
§. r. i.

mortu

s habuerit

ex sua ditione

et sua mulier. et

eo habuit liberos ^{generos} et

adherentes huius puelle

et ex sua ventre na

tur ^{similes} mariti. Et dicitur

et dicitur ^{parentes} parentes eos

et eos habuit. et pa

ter pueri. et in eo

et pueri. et pueri. et matri

et pueri. et pueri. et matri

et pueri. et pueri. et matri

et pueri. et pueri. et matri

et pueri. et pueri. et matri

et pueri. et pueri. et matri

et pueri. et pueri. et matri

et pueri. et pueri. et matri

et pueri. et pueri. et matri

et pueri. et pueri. et matri

et pueri. et pueri. et matri

et pueri. et pueri. et matri